
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 107  
 

DETERMINAZIONE N. 286  DEL  22.11.2016 
 
Oggetto: INCARICO  PROFESSIONALE  PER  CARTELLONISTICA  E  MATERIALE 

INFORMATIVO TORRENTE ENZA          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti:  
 
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- l'art. 9 del D.L. 78/2009;  
- il D.Lgs. 192/2012;  
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136;  
- il regolamento approvato in Giunta Comunale con delibera n. 68/2009 in materia di limiti. 
Criteri e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero 
di consulenza, a soggetto estranei all’Amministrazione; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 11/05/2016 con la quale è 
stato approvato il DUP Documento Unico di Programmazione 2016-2018; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 11/05/2016 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 31/05/2016 con la quale è stato 
approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione 2016 - 2018; 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 20 del 30/12/2015 prot. 7895 con il quale il sottoscritto 
è stato nominato Responsabile del Servizio Ambiente e Gestione Riserva Naturale Rupe di 
Campotrera; 
 
 
Premesso che:  
  
tra gli obbiettivi del Documento Unico di Programmazione 2016-2018 approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 del 11.05.16 vi è: 
 
1_ la valorizzazione e riordino dei lidi lungo l’Enza attraverso azioni di sensibilizzazione 
contro l’abbandono dei rifiuti lungo l’Enza con apposizione di cartellonistica monitoria e 
iniziative di monitoraggio; 



 

2 

 
2_ la collaborazione con le Associazioni Ambientaliste per la vigilanza sul territorio in 
applicazione alle norme ambientali; 
 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 31.05.2016 è stata approvata la 
convenzione tra il Comune di Canossa e l’Associazione Fipsas Comitato Provinciale Sezione 
di Reggio Emilia per vigilanza ittico ambientale ed educazione alla salvaguardia ambientale 
lungo il corso dell’Enza e ai laghi ex cava “Rio Vico 1”; 

 
 

Considerato che: 
 
la salvaguardia e protezione dell’ambiente, il controllo e presidio del territorio, la vigilanza 
della fruizione corretta e consapevole dell’Enza rientrano negli obbiettivi 
dell’Amministrazione; 
 
al fine di assicurare il presidio sul territorio, l’educazione ambientale e vigilanza dell’Enza è 
necessario affidare mansioni di controllo e monitoraggio, informazione ed educazione 
all’ambiente e alle normative vigenti; 
 
 
Preso atto che: 
 
con lettera di cui al prot. in uscita del Comune di Canossa n. 4317 del 17.06.2016 è stato 
chiesto ad Iren s.p.a un contributo per la realizzazione di un progetto sull’Enza avviato già 
nel 2015 a seguito di incontri tra l’Amministrazione, le Associazioni di vigilanza e le Forze 
dell’Ordine per monitorare il problema dell’abbandono rifiuti nelle aree limitrofe al torrente 
Enza e con una finalità di intenti più mirati: sensibilizzare la comunità, i cittadini e le nuove 
generazioni ad una fruizione più rispettosa e consapevole; 
 
per tale motivo è stato chiesto ad Iren la disponibilità a contribuire al progetto Enza  
finalizzato all’informazione mirata e documentativa sul problema abbandono rifiuti e rispetto 
dell’ambiente; 
 
si intende predisporre idonea cartellonistica e materiale informativo che possano essere 
efficaci trasmettitori dei messaggi di rispetto all’ambiente, di conoscenza del torrente e delle 
sue caratteristiche fisiche e di pregio ecosistemico ed ambientale contenenti le note 
legislative di riferimento ed informative, anche con disegni o simboli che si rendano 
chiaramente evidenti  nella comunicazione; 
 
 
Visti: 
 
che Iren S.P.A con lettera ricevuta agli del Comune di Canossa con prot. n. 6133 del 
07.09.2016 in riferimento al progetto "PROGETTO FIUME ENZA ED EDUCAZIONE 
AMBIENTALE 2016-17", ha reso noto che, in considerazione dei benefici di visibilità resi 
disponibili, Iren S.p.A. ha deciso di figurare fra i partner dell’evento nella misura di € 5.000 + 
IVA e che il riconoscimento economico è in particolare correlato alla presenza del logo di 
Iren sui supporti comunicativi cartacei ed elettronici o nel modulo "ritorni di visibilità"; 
 
 
Considerato che:  

 
per la predisposizione grafica della cartellonistica di tutela e salvaguardia per una corretta 
fruizione del torrente Enza da collocarsi nell’ambito fluviale e predisposizione grafica 



 

3 

materiale informativo di sensibilizzazione ambientale sul rispetto e conoscenza dell’Enza è 
stata contatto l’arch. Giuliano Cervi, con sede in via Anna Frank, 11/a – 42122 Reggio Emilia 
- P.iva 00605950351, professionista esperto paesaggista e conoscitore del territorio 
canossano, delle aree di tutela paesaggistica ambientale e in materia di aree protette; 
 
 
per la prestazione professionale richiesta, il professionista suddetto si è reso disponibile per 
un importo di €. 1.500,00 (IVA ed oneri inclusi) come da preventivo ricevuto agli atti del 
Comune di Canossa con prot. n. 7859 del 21.11.2016; 
 
la somma richiesta è congrua e concorrenziale, inferiore ai correnti importi di mercato per 
prestazioni analoghe;  
 
 
Ritenuto: 

 
quindi di procedere alla formulazione del relativo impegno di spesa; 

 
 

Dato atto che: 
 
la somma di €. 1.500,00 (IVA ed oneri compresi) risulta finanziabile sul Bilancio 2016, 
capitolo 3560 denominato “Incarichi professionali specialistici in materia ambientale”; 
 
ai sensi della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il pagamento delle fatture di cui al presente 
servizio sarà effettuato al ricevimento delle medesime esclusivamente sul conto corrente 
bancario o postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche, previa verifica della 
correttezza delle prestazioni effettuate dall’appaltatore e verifica del DURC da parte 
dell’Amministrazione; 

 
il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui alla citata 
L.136/2010 è il seguente: Z521C26F80; 
 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

 
I. di richiamare gli atti e le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono 

parte integrante del presente dispositivo; 

 

II. di dar corso, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento descritto ed 
all’assunzione del relativo impegno di spesa: 

 
 

Capitolo 9.02-1.03.02.11.999 - 3560 
 

Descrizione Capitolo  Incarichi professionali specialistici in materia ambientale  
5° livello p.d.c. e descrizione 999 – Altre prestazioni professionali e specialistiche 
Importo impegno (IVA inclusa) 1.500,00 
Fornitore Cervi arch. Giuliano 
C.I.G. L. 136/2010 Z521C26F80 
 



 

4 

 

III. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

 

IV. di provvedere con successivo atto, previo ricevimento delle fatture nonché riscontro 
della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, alla liquidazione di 
pagamento nel limite dell’impegno assunto, a favore dell’appaltatore suddetto 
mediante bonifico sul conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato 
alle commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita, che sarà 
comunicato dal fornitore ai sensi della L. 136/2010. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  286  DEL  22.11.2016 
 
 
Addì, 22/11/2016 

Il Responsabile del Servizio 
F.to DR.SSA COSTANZA LUCCI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

Codice / Capitolo Importo Impegno Anno 
3560 - 1 1500.00 426 2016 
        

 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 22/11/2016 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal      05/12/2016   al   20/12/2016. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 


